第950回例会 2010年10月20日 №922号

会長時間

  会長  小川 嘉彦

みなさんこんにちは、さて「中秋の名月」が旧暦の八月十五日で芋名月といいます

が、今日は旧暦の九月十三日で「十三夜の月」は豆名月とか栗名月といいます。

十三夜の月見は日本独特の風習のようで、一月前の中秋の名月の月見に対して後

の月見といいます。

江戸では十五夜の月と十三夜の月は同じ庭で見るものとされて、別のところで見るこ

とを「片月見」といって「片付見」に通じるといって嫌ったそうです。

今回の例会（１０月２７日）

来賓卓話

猫島 栄治 様

次回の例会（１１月１０日）

月間卓話

『 ロー タリ ー財団 月 間に 因ん で』

安土 義和 会員

出席報告
（佐野例会運営副委員長）

10月20日(水)出席者

会員総数 41名

出席会員 33名

欠席会員 8名

ご来賓 0名

ご来客 2名

ゲスト 0名

来客者紹介
（高野親睦家族委員長）

10月20日(水)出席者

広島ＲＣ 2名

幹 事 報 告 （石川幹事）

■お知らせ

・ 本日、１８時３０分より広島経済大学 立町キャンパスにて会員

増強委員会･長期計画特別委員会を開催いたしますので、関

係会員の方はご出席をお願いいたします。

：：：：SMILE BOX

田中照章 会員
アメリカ在住の娘に１０月１８日に女の子が誕生しました。私にと
っては三人目の孫となります。元気で健やかに育ってくれれば
と願っております。（大枚）

小林康起 会員
１０月１５日～１８日迄、山形県酒田市で５０歳以上のスーパーシ
ニアバスケット全国大会が行われ、監督として出場しました。準
決勝は東京に勝ち、決勝は大阪に勝ち全国優勝しました。

南條泰 会員
渡部君 朋子夫人が新聞で核について大きく取り上げられてお
りました。これかれもカツヤクして下さい。

当日計 18,000円 累計 244,000円

【例会】 毎週水曜日(12:30～13:30) ／ リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78） ／ 082-502-1121

【会長】小川 嘉彦 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】石川 貴与和 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870

2010年10月27日(水)発行

会 員 卓 話

私のボランティア「広島県ジュニアゴルフ振興会」について

パスト会長  久保 弘睦 会員

平成２１年２月に、ＪＧＴＯ（社団法人日本ゴルフツアー機構）がゴルフ伝道活動

の一環として行う「スナッグゴルフスクールセット」寄贈支援活動で、選手会を代

表して倉本昌弘プロが広島市立本川小学校を訪問された。その際、地元広島

で多年にわたりジュニア育成に尽力、特に東広島市ゴルフ協会と共にスナッグ

ゴルフを東広島市内すべての小学校に対し普及活動をしてこられたＬＰＧＡ（日

本女子プロゴルフ協会）会員である枝広美子プロと意気投合され、平成２１年８

月、青少年健全育成の教育ツールとして、「スナッグゴルフスクールセット」を広

島県内すべての小学校に寄贈することを目的とした「広島県ジュニアゴルフ振

興会」を発会した。代表は枝広美子プロ。理事長は、喜勝印刷株式会社久保

弘睦。倉本昌弘プロも、アドバイザー・協力者として参加。同月、支援すべき事業として自販機第１号を設置しました。

「スナッグゴルフ」とは

スナッグは、元ＰＧＡツアープレイヤーのテリー・アントンとウォーリー・アームストロングによって開発された用具で、教える

者、学ぶ者の両方にとって「やさしく」「正確に」「どこでも」「だれでも」ゴルフの基礎を学ぶことができ、また教えることが出

来る用具です。

スナッグ（ＳＮＡＧ）の意味は、Ｓｔａｒｔｉｎｇ Ｎｅｗ Ａｔ Ｇｏｌｆ（ゴルフを始めるために）の頭文字をとったものです。もう一つ、

スナッグで使用するターゲット類はすべてボールがくっつくようにデザインされています。ＳＮＡＧとは、「くっつく」という意

味がありますので、この二つの理由から「ＳＮＡＧ」と命名されました。

スナッグはゴルフの基礎的な要素を全て持ち合わせており、ルールはわかりやすく、広さの限られた場所でも充分に楽し

めるスポーツです。スナッグの用具やプログラムには、ゴルフの基本技術であるフルショット・ピッチショット・チップショット・

パッティングそして“コースプレイ“を「楽しく」「正確に」習得するために、様々な工夫が施されています。また、プレイや練

習を通してゴルフの「マナーやエチケット」を学ぶことができます。スナッグは、初心者にとってゴルフを学ぶための「ゴルフ

の入り口」となるでしょう。

平成２１年１２月 広島県ゴルフ練習場協会の協力を頂き、加盟練習場十数か所にスナッグゴルフ支援自販機を設
置。他もあわせ、現在約４０の法人・個人の設置先さまの協力により、支援自販機が稼動してい
る。

平成２２年５月１７日 記念すべきスナッグゴルフスクールセットの第一回贈呈式が広島市立幟町小学校にて行われる。

平成２２年７月１４日 第二回贈呈式が広島市立千田小学校にて行われる。

平成２２年９月２９日 第三回贈呈式が広島市立伴東小学校、第四回贈呈式が広島市立安西小学校で行われる。

平成２２年１１月２日 第五回贈呈式を広島市立落合小学校で行う予定。

※ 上述の贈呈式の際には、倉本プロ・枝広プロによる直接指導＆デモンストレーションも行われている。

※ スナッグゴルフ支援自販機（稼動機）設置実績 ４０台
 スナッグゴルフスクールセット寄贈実績 ４校